MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ALIMENTOS DO IF BAIANO – CAMPUS URUÇUCA

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de 2023, das 13 h às 17 h realizou-se a 3ª reunião ordinária do

ano de 2023 do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE do Curso de Bacharelado em Engenharia de

Alimentos do IF Baiano/Campus Uruçuca, na sala de Reuniões do Centro de Tecnologia de Alimentos do IF

Baiano/Campus Uruçuca. Participaram da reunião os docentes integrantes do NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE, Luciano Bertollo Rusciolelli, Mara Eugênia Ruggiero de Guzzi, Meline Cunha Melo,

Solane Alves Santos da Rocha e Elck Almeida Carvalho; As professoras Andreia Fernandes da Silva e

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet justificram ausência. O Professor Luciano Bertollo Rusciolelli,

presidente do NDE, agradeceu a presença de todos e todas, deu as boas-vindas e em seguida iniciou a

reunião.

1. Revisão dos Documentos da Dimensão 1 do Instrumento de Avaliação do INEP para

atendimento das demandas relacionadas ao reconhecimento do curso pelo MEC

O professor Luciano Bertollo Rusciolelli, presidente do NDE, iniciou a reunião apresentando a revisão dos

documentos da Dimensão 1 para atendimento do Instrumento de Avaliação do INEP, do indicador 1.1 até o

indicador 1.12. Após ampla discussão dos documentos, os seguintes encaminhamentos foram levantados:

i. Verificação do atendimento aos indicadores do instrumento de avaliação do INEP que tratam

de assuntos relacionados ao PPC do curso. Diante disso, conforme sugerido no Relatório de

Inspeção Técnica in loco da CGES, este NDE vai solicitar o apoio da assessoria pedagógica

para verificar se o PPC está adequado no que diz respeito a: Objetivos do Curso (1.2), Perfil

Profissional do Egresso (1.3), Estrutura Curricular (1.4), Conteúdo Curricular (1.5) e

Metodologia (1.6). A verificação deve seguir o Relatório de Inspeção Técnica da CGES.

ii. Com relação ao indicador 1.7, que trata dos documentos relacionados ao estágio

supervisionado, este NDE vai solicitar uma reunião com o responsável pelo setor de estágio

do campus (ou equivalente) para alinhamento das demandas apresentadas a seguir:

a. atualização da lista de convênios com as novas empresas conveniadas dos atuais

estagiários e correção no assunto do documento em anexo: para “engenharia de

alimentos” ao invés de “técnico de alimentos”;

b. Preenchimento e assinatura do requerimento de estágio (ANEXO II), plano de

atividades (ANEXO III) e do termo de compromisso (ANEXO IV) dos estudantes

que estão estagiando (lista em anexo);

c. Definição e alinhamento do “fluxo” de estágio.

iii. Atualização do regulamento das atividades complementares;

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

iv. Verificação, junto a Coordenadora Geral de Ensino Superior, se a instituição já possui um

repositório para TCC’s. Caso não possua, verificar se fica permitido a criação de um

equivalente a nível de campus;

v. Solicitar, via DA, o relatório de ações do NAPNE dos anos 2021 e 2022, seguindo o mesmo

relatório de ações dos anos 2018, 2019 e 2020;

vi. Solicitar à direção acadêmica sobre a importância dos servidores envolvidos no processo de

reconhecimento de curso estarem presentes nas datas estipuladas.

Após finalizada as discussões eu, Coordenador do Curso Bacharelado em Engenharia de Alimentos e

Presidente do NDE, Professor Luciano Bertollo Rusciolelli, lavrei a presente ata, que foi lida e aprovada por

mim e demais participantes da reunião.

Uruçuca – BA, 15 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por:

Solane Alves Santos da Rocha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 21/03/2023 10:43:24.

Meline Cunha Melo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2023 16:37:49.

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/03/2023 14:10:02.

Elck Almeida Carvalho, COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO - URU-CCBENG, em 20/03/2023 12:31:28.

Luciano Bertollo Rusciolelli, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - , em 20/03/2023 12:29:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/03/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416321

05063ae732

	Documento assinado eletronicamente por: